
2025年 3月 3日 

一般社団法人 形状記憶合金協会 

会員 各位 

 

一般社団法人 形状記憶合金協会 

代表理事  土谷 浩一 

 

年会費改定のお知らせ 

 

会員の皆様におかれましては、日頃から本協会の諸活動と運営にご支援とご協力をいただき、誠に

ありがとうございます。 

 

本協会は、1993 年 10 月に発足して以来、形状記憶合金に関する科学技術の進歩発展を計り、工

業の発展に寄与することを目的として、公開特許や実用新案の抄録集の刊行、JIS規格の制改訂、幾

つかの国際会議への財政的な協力、講習会、シンポジウム、基礎講座等の開催、ニュースレターの発

行、関連書籍の編著などに取り組んでまいりました。今後も本協会の目的を達成させるために必要な

事業を継続してまいります。 

本協会の年会費につきましては、消費税増税や継続的な物価高騰のなかでも、20 年間据え置いて

まいりましたが、昨今のイベント会場費の値上がりや適切な Web 環境の保守管理などに要する事業

費、管理費が増加し、このままでは本協会の活動を維持・継続させるための財源確保が難しい状況と

なりました。 

 

そこで、令和 7 年 2 月 14 日の ASMA 理事会において年会費改定を協議し、改定価格を決定しま

した。なお，今回の改定は，正会員、賛助会員、維持会員を対象とし，学生会員は現行のまま据え置

きとします。 

協会としても講演の一部アーカイブ化など、これまで以上に皆様のお役に立つ様な活動を展開する

所存でおります。 

 

会員の皆様におかれましては様々な面で大変な状況と拝察し、このような時期に年会費値上げを行

うことは大変に心苦しいのですが、上記の状況をご理解いただき、何卒ご協力賜りますようお願い申

し上げます。 

 

 

改定の詳細 

１．年会費 (年会費の消費税は不課税) 

正会員 ：現在  6,000円 →  10,000円 

学生会員：現在  2,000円 →   2,000円(変更なし) 

賛助会員：現在  50,000円 →  70,000円 

維持会員：現在 100,000円 → 150,000円 

 

２．改定適用時期 

2025年納入分から 

※年会費の請求用紙は 2025年 4月発送予定 

 

以 上 

 

＜お問い合わせ先＞ 

一般社団法人 形状記憶合金協会 事務局 

〒252-1125 神奈川県綾瀬市吉岡東 2-3-24 

相互発條株式会社 新製品開発部内 

メールアドレス：jimukyoku@asma-jp.com 


